GÂTARA f,uI'IIcIPAL DE VEREÀDORES DE CUSTóDIA
Estado de Pemannbuco

CASA JOÂO trtRO DA SILVA

tNDlcAÇAO No 02912025.

EMENTA: SOLICITA AO PODER
EXECUTIVO, DA-SE O
NOME DA RUA PROJETADA 06
NO LOTEAMENTO ROCHA EM
NOSSO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

lndico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás formalidades
regimentais, que seja feito um apelo ao Excelentíssimo Senhor PreÍeito,
MANOEL MESSIAS DE SOUZA, dá-se o nome de Justino Medeiros Neto a rua
projetada 06 do loteamento rocha entre ás quadras, G, H, K, L, M, EM NOSSO
MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a nomeação de uma rua
localizada no Loteamento Rocha, no município de Custódia, com o nome de
Justino Medeiros Neto. Justino Medeiros Neto foi uma Íigura de grande
relevância para a @munidade custodiense, deixando um legado marcado por
valores como integridade, dedicação ao próximo e contribuição ao
desenvolvimento local. Ao longo de sua vida, atuou de forma ativa na promoção
do bem-estar coletivo, sendo lembrado com carinho e respeito por todos que
tiveram o privilegio de conviver com ele.

Nomear uma via pública em sua homenagem é uma forma de reconhecer e
eternizar sua importância na história do município, bem como de transmitir às
futuras gerações o exemplo de cidadania e compromisso social deixado por

Justino Medeiros Neto.

Dessa forma, solicitamos a atenção dos nobres pares para a aprovação desta
justa e merecida homenagem.

Sala das Sessões 13 de maio de2025.

ctcE BARRET VES DE CARVALAHO

VEREADORA INDICANTE

Justino Medeiros Neto: Uma biografia

Justino Medeiros Netq popularmente conhecido por "Justino Medeiros", nasceu em 30 de.iunho

de 1937, na fazenda vitória, municípío de Custódia, filho de ManoelJustino de Medeiros e de Luiza Emília

de Medeiros. Cãsou com a senhora Josefu da Silva Medeiros, também cidadã custodiense. Dessa união,

nascenm sete filhos, sendo seis mulheres e um único filho homem quê sempre foram a maior riqueza do

casal e mo6vo maior da luta deste humilde custodiense que trabalhou a vida inteira para dar diSnidade

aos seus filhos.

Homem nascido nas duras condições do nordeste semiárido da primeira metade do século

passado, não tendo a oportunidade de receber uma educação formal, como era a realidade da maioria

dos brasileiros, entendeu, sempre, que terie como maior missão mudar o destino dos filhos. De uma

inteligência nata, "seu.lustino" entendia que a educação seria o caminho para uma vida digna paía seus

filhos. Assim, um casal que não teve oportunidades formou todos eles. Sendo seis professoras que

exerceram o magistériq tanto no setor público como no privado. Atuam nas redes municipal e estadual

de educação, com destacada contribuiÉo para a formação dos custodienses.

As filhas, até então todas professoras, tiveram a inciativa de fundarem uma escola que levava o

nome da genitorà de "seu Justino", a senhora Luíza Emília de Medeiros, como uma forma de homenagem

merecida à matriarca da família Medeiros. A escola foi uma das mais bem sucedidas de nossa cidade,

formando várias gerações de alunos que hoje, atuam em diversas atividades profissionais. Posteriormente

suas filhas conquÍstaram especializações na educação, na enfurmagem, no bacharelado em DíÍeito.

A vida do campo continua sendo tocada pelo único filho homem do casal, José Jobson Medeiros,

servidor público de carreirá, mes que encontra tempo para perpetuar a tradição do pai na criação de

rebanho bovino e na manutenção das propriedades que com grande esforço e dedicação o pai legou aos

seus descendentes. Cada diploma conquistado siSnificavâ um troÍéu, uma vitória que não há como

mensurar com palavras, só com a serenidade e o sentimento de dever cumprido.

Seu lustino também atuou no comércio de cereais e produção e venda de leite, que era a principal

fonte de renda da família, garantindo, assim o sustento e manutenção da educação dos filhos. Essa

atividade de comércío de cereais e produção e venda de leite, fez de seu Justino um dos grandes

contribuintes para o desenvolvimento econômico de Custódia, dando Srande colaboração na visibilidade

e principalmente, ne valorização trebalho do homem do campo, do homem sertanejo.

Jusüno Medeiros Neto é um exemplo de amor e dedicação aos filhos, de solidariedade aos

vizinhos de zona rural, que sempre acorriam à ajuda que poderiam encontrar nele e na sua esposa. Justino,

assim podemos dizer, foi um dos melhores filhos de Custódia. Partiu já idoso, depois de uma vida inteira

de sacrificios e deixou um legado de amor, amizade e dedicação a todos aqueles que üveram a honra de

conhecê-lo, que se traduz na lembrança saudosa da sua esposa, filhas e filho, netos, irmãos, nora, genros

e tantos conteÍrâneos que testemunharam sua vida.

Numa palavra: "seu Justino" foi um dos melhores filhos desta terra.

§

-J

v
\

\b

(l
>,
§
CI

^Y

t--
aJ
Dí_)

§o
Çr

a
(

\--

)-1

i
§z

(t

\
l

C<

31S3'1

\
f,

aC

r{
<)

,0
\u
\
\
§
§

\q
\
\

§q
o
a1
!

Í

O
o
ú

a

h-oJ

lí)
I

ú

ol-
ulal

ü

é

a

a

5

?

à

q

P

t

a

E

E

!
Ê

ã
5

a

aI
a

á

É

Ê

-tôg
d:

r"1 3l ;

-g

I

I

=+=

gê !

i

1

à

!a. (O

=t .â r

"i

&tr

I
I

*-f-t"T

É§l
i"F

ff,"tJ'i
'El "ã,,"qI "i

-!t!t
--@

-+

-+

-+

.,*-ã"
-r3--+"+€t

,ü

t"t

_!!l--

!:!_
!!L
.g

[;

q

úsrtoE
@-l E

n.i E
m'l úr

s:-
/,

T

J

Ç

!E

-E{ê

9a

F

!!

,t or.

_-_.!q!

g)ã
-+
1.
"r'

g
ps

g